
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° Settore - Lavori Pubblici, Patrimonio e Attività Produttive

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 3223 DEL 23-12-2021

N. SETTORE 750 DEL 23-12-2021

Oggetto:

Affidamento servizio di collaudo tecnico amministrativo  del cantiere regionale
di lavoro N.112/ME C.I.P. n.PAC_POC_1420/8/8_9 CLC /112/ME relativo ai
Lavori di manutenzione straordinaria  di tratti dei marciapiedi della via
Risorgimento lato ovest nel tratto compreso tra la via E.Cosenz e via Tre Monti
. CIG ZF5334F5C8. Ing. Maimone Giuseppe.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Laura D'Arrigo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3223 del 23-12-2021
Pag. 1 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI,PATRIM. E ATTIV.PROD.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Affidamento servizio di collaudo tecnico amministrativo  del cantiere regionale
di lavoro N.112/ME C.I.P. n.PAC_POC_1420/8/8_9 CLC /112/ME relativo ai
Lavori di manutenzione straordinaria  di tratti dei marciapiedi della via
Risorgimento lato ovest nel tratto compreso tra la via E.Cosenz e via Tre Monti
. CIG ZF5334F5C8. Ing. Maimone Giuseppe.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO  che questo Ente deve procedere - nel rispetto della vigente normativa ed in
particolare in ossequio a quanto disposto dall’art.102 del Decreto Legislativo n.50/2016 e
ss.mm. e  dell’ art.27 dell’Avviso Pubblico 2/2018 in narrativa richiamato -  all’ affidamento
dell’incarico di collaudo tecnico amministrativo  del cantiere regionale di  lavoro N.112/ME
relativo ai Lavori di manutenzione straordinaria dei marciapiedi della via Risorgimento lato
ovest nel tratto compreso tra la via E Cosenz e via Tre Monti finanziato con D.D.G. n.2286
del 18 Luglio 2019;

CHE con Determinazione Dirigenziale n.6 del 13.01.2021 è stato approvato Avviso di
interpello  rivolto a tecnici dipendenti di altre Amministrazioni aggiudicatrici come definite
dall’art.3 del D.Lgs.50/2016  e ss.mm.ii;

CHE in data 25.01.2021 è pervenuta a questo Ente istanza di partecipazione corredata dalle
dichiarazioni richieste dall’ Ing. Oliva Rosario , pubblico dipendente con rapporto di lavoro
subordinato a tempo indeterminato di una amministrazione aggiudicatrice fra quelle  di cui
all’art.3 del D.Lgs. 50/2016;

PREMESSO ancora:
Che con  determina Dirigenziale n. 378 del 29.06.2021  è stato affidato all’ Ing. Oliva Rosario

l’incarico di collaudo tecnico amministrativo  del cantiere  di lavo
ro N.113/ME C.I.P. n.PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/113/ME relativo ai Lavori di manutenzione
straordinaria dei marciapiedi della Via Risorgimento lato ovest nel tratto compreso tra le vie
E.Cosenz e via Tre Monti   per l’importo di € 599,11;
Che la somma di € 599,11 afferente l’incarico di collaudo conferito è stata impegnata al

capitolo 4387  p.finanziario 2.02.01.99.999. missione programma 08.01. residui 2020, giusto
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3223 del 23-12-2021
Pag. 2 di 7



impegno n.688/6 del 29.06.2021;
Che con nota del 13.07.2021, agli atti di protocollo n. 0061367, l’Ing. Oliva Rosario ha

formalizzato l’accettazione dell’incarico;
Che  con pec del 27.09.2021 il collaudatore Ing.  Oliva Rosario ha comunicato di rinunciare

all’incarico di collaudatore in quanto  il Dirigente Generale del DRPC – Sicilia non ha
concesso l’autorizzazione all’espletamento dell’incarico;

VISTA la determina dirigenziale n. 560 del 05.10.2021 con la quale è stata disposta
l’autorizzazione a contrarre al fine di pervenire all’affidamento del servizio di collaudo tecnico
amministrativo del cantiere regionale di lavoro n.112 mediante procedura aperta sul MEPA ex
art.60 del D.Lgs.vo 178 Aprile 2016 n.50 e s.m.i. ;

ATTESO che è stato acquisito  il  CIG ZF5334F5C8  per l'intervento di che trattasi;

VISTO il verbale di gara relativo alle sedute del 14 e 16 Dicembre 2021  con il quale il Seggio di
gara ha aggiudicato il servizio in argomento al professionista Ing. Giuseppe Maimone con  sede
in Furci Siculo , P.Iva 04157920820 che ha offerto il ribasso percentuale del 33,52% sul prezzo a
base d’asta di € 1.175,00 e, quindi per un importo netto di € 781,14 oltre contributo ed iva;

DATO ATTO che il verbale di gara è stato pubblicato all’Albo Pretorio on line e sul sito
dell’Amministrazione Trasparente;

ATTESO che sono in corso le verifiche di cui all’art.80 del D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii;

VISTO il Durc on line del 16.12.2021, in corso di validità, con il quale si attesta la regolarità contributiva
dell’ operatore economico Ing. Giuseppe Maimone ;

RICHIAMATO l’art.32 comma 5 del Decreto legislativo n.50/2016 e ss.mm.ii il forza del quale la Stazione
Appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’articolo 33 comma 1 dello stesso
decreto legislativo, provvede all’aggiudicazione;

RICHIAMATO l’art.33 comma 1  del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i.  sui “Controlli degli atti delle procedure di
affidamento” ai sensi del quale la proposta di aggiudicazione deve essere approvata dall’organo
competente secondo l’ordinamento della stazione appaltante che, nel caso di specie, è individuato nel
Dirigente del Servizio competente;

RICHIAMATO l’art.8 comma 1 lett. a della Legge 11 Settembre 2020 n.120  di conversione con
modificazioni del decreto legge 16 Luglio 2020 N.76 (Decreto Semplificazioni) in virtù del  quale è sempre
autorizzata l’esecuzione anticipata nelle more della verifica dei controlli sia sui requisiti di ordine generale
(art.80) nonchè dei requisiti di qualificazione stabiliti per la partecipazione alla gara e, quindi, dopo
l’aggiudicazione disposta ai sensi dell’art.32 comma 5 del D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.60 del 09 Aprile 2021 di approvazione bilancio di previsione
dell’esercizio finanziario 2021/2023 Art.151 del D.Lgs.vo n.267/2000 e art.10 del D.Lgs.vo n.118 /2011;

VISTI:

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3223 del 23-12-2021
Pag. 3 di 7



il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti per le parti non in contrasto con il D.lgs.vo
n.50/2016;
il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi,
il Regolamento Comunale di contabilità;
il Regolamento comunale sui controlli interni;

VISTE le leggi :
11.12.1991 n.48 e successive modifiche ed integrazioni con la quale è stata recepita  la legge
08.06.1990 n.142;
07.09.1998 , n.23;
23.12.2000 n.30;

VISTO il Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.207/2010 e s.m.i.
per le parti in vigore;

VISTO  il Decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii nel testo da ultimo coordinato con il Decreto Legge
31 Maggio 2021 n.77 ;

Visto il vigente Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs.vo n.267/2000;

Per quanto esposto in narrativa,

P R O P O N E

Di dichiarare le premesse come parti integranti e sostanziali del presente atto;1.

Di approvare le operazioni di gara di cui ai verbali delle sedute pubbliche del 14 e 16 Dicembre 20212.
relativi al Servizio collaudo tecnico amministrativo del cantiere regionale di lavoro m.112/Me relativo
ai Lavori di manutenzione straordinaria dei tratti dei marciapiedi della via Risorgimento lato ovest nel
tratto compreso tra la via E. Cosenz e via Tre Monti CIG ZF5334F5C8

Di aggiudicare il servizio di collaudo tecnico amministrativo del cantiere regionale di lavoro m.112/Me3.
relativo ai Lavori di manutenzione straordinaria dei tratti dei marciapiedi della via Risorgimento lato
ovest nel tratto compreso tra la via E.Cosenz e via Tre Monti al professionista Ing. Giuseppe Maimone
con sede legale in via Furci Siculo , via Monza, P.Iva 02963110834 che ha offerto il ribasso
percentuale del 33,52% su prezzo a basa d’asta di € 1.175,00 e, quindi per l’importo netto di €
781,14 oltre contributo e Iva;

Di dare atto che il compenso per la prestazione del servizio di collaudo, oggetto del presente incarico,4.
ascende ad € 991,11 omnicomprensivo di CnPaia e Iva ;

Di dare atto che in forza delle dimissioni formalizzate dall’Ing. Oliva Rosario con pec del 27.09.2021,5.
in narrativa richiamata, è stata realizzata una economia di € 599,11 a fronte dell’impegno (sub
n.688/6) del 29.06.2021 di pari importo assunto con determinazione dirigenziale n.378 del
29.06.2021;

Di impegnare la complessiva somma di € 991,11, omnicomprensiva di qualsiasi onere, per la6.
liquidazione delle competenze di collaudo tecnico amministrativo del cantiere in oggetto in favore
dell’Ing. Giuseppe Maimone C.F.MMNGPP80D22F158G, giuseppe.maimone@ingpec.e a carico del 
capitolo 4387 p.f. 2.02.01.99.999 missione programma 08.01 residui 2020;

Di dare atto  che,  ai sensi di quanto disposto dall’art.8 comma 1 lett.a) della legge 11 Settembre7.
2020 n.120 di conversione con modificazioni del Decreto Semplificazioni in narrativa richiamato,  si
procederà alla consegna anticipata in via d’urgenza del servizio ;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3223 del 23-12-2021
Pag. 4 di 7

mailto:giuseppe.maimone@ingpec.eacaricodelcapitolo4387p.f.2.02.01.99.999missioneprogramma08.01residui2020
mailto:giuseppe.maimone@ingpec.eacaricodelcapitolo4387p.f.2.02.01.99.999missioneprogramma08.01residui2020
mailto:giuseppe.maimone@ingpec.eacaricodelcapitolo4387p.f.2.02.01.99.999missioneprogramma08.01residui2020
mailto:giuseppe.maimone@ingpec.eacaricodelcapitolo4387p.f.2.02.01.99.999missioneprogramma08.01residui2020
mailto:giuseppe.maimone@ingpec.eacaricodelcapitolo4387p.f.2.02.01.99.999missioneprogramma08.01residui2020
mailto:giuseppe.maimone@ingpec.eacaricodelcapitolo4387p.f.2.02.01.99.999missioneprogramma08.01residui2020


Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147 -8.
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Di dare atto altresì, ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della9.
L.190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
Responsabile del presente procedimento;

Di Disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web comunale nella Sezione “10.
Amministrazione Trasparente”  e nella sottosezione Bandi e Gare .

F.to   Il Funzionario Amm.vo P.O.
      Dott.ssa Francesca Santangelo

Il Responsabile del procedimento
F.to  Laura D'Arrigo

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3223 del 23-12-2021
Pag. 5 di 7



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 22-12-2021
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Sub impegno N.   688/    7 del 23-12-2021  a Residuo 2020 CIG ZF5334F5C

Missione Programma 5° livello 08.01-2.02.01.99.999 Altri beni materiali diversi
Capitolo       4387 Articolo       Contributo  Regionale per lavori di  manutenzione straordinaria dei marciapiedi di via
Risorgimento lato ovest compreso tra via Cosenza e via TRE Monti - capitolo entrata 1778
Causale Affidamento servizio di collaudo tecnico amministrativo  del cantiere regionale di lavoro

N.112/ME C.I.P. n.PAC_POC_1420/8/8_9 CLC /112/ME relativo ai Lavori di manutenzione
straordinaria  di tratti dei marciapiedi della via Risorgimento lato ovesi n

Importo 2021 €. 991,11

Beneficiario     23397   Giuseppe Maimone

Variazione sub-impegno del 23-12-2021  tipo Altro

Su Impegno N.   688 sub n.     6 del 29-06-2021 a Residuo 2020 approvato con Atto n.    378 Determina 5 Settore del 29-06-2021
avente per oggetto Affidamento del servizio di collaudo tecnico amministrativo del cantiere regionale di lavoro N.112/ME C.I.P.
n.PAC_POC_1420/8/8_9 CLC/112/ME relativo ai Lavori di manutenzione straordinaria dei marciapiedi della Via Risorgimento lato
ovest nel tratto
CIG Z6B3230B36

5° livello 08.01-2.02.01.99.999  Altri beni materiali diversi

Capitolo       4387 / Articolo
Contributo  Regionale per lavori di  manutenzione straordinaria dei marciapiedi di via Risorgimento lato ovest compreso tra via
Cosenza e via TRE Monti - capitolo entrata 1778

Causale Affidamento servizio di collaudo tecnico amministrativo  del cantiere regionale di lavoro N.112/ME C.I.P.
n.PAC_POC_1420/8/8_9 CLC /112/ME relativo ai Lavori di manutenzione straordinaria  di tratti dei marciapiedi
della via Risorgimento lato ovest n

Importo 2021 Euro -599,11

Beneficiario     22860  Oliva ing. Rosario

Milazzo, lì 28-12-2021

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3223 del 23-12-2021
Pag. 6 di 7



Si attesta che la presente determinazione n. 3223 del 23-12-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 28-12-2021.

N. Reg. Albo: 5552

Milazzo, lì 28-12-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Anna Giannone
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3223 del 23-12-2021
Pag. 7 di 7


